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Församlingens namn:  Sura-Ramnäs församling 

Kontrakt:   Södra Västmanlands kontrakt 

Antal medarbetare i resp yrkeskategori inom församlingsverksamheten: 
2 diakoner  
2 församlingspedagog 
2 husmödrar 
1 kamrer 
2 kantorer 
1 kommunikatör 
2 kyrkoassistent 
4 kyrkvaktmästare 
1 kyrkoherde 
2 komministrar 
 
Antal medarbetare i resp yrkeskategori inom begravningsverksamheten: 
2 begravningsadministratörer 
7 kyrkvaktmästare 

Antal kyrkotillhöriga är 6450 personer, 64 % procent av antal invånare 
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Geografi och näringsliv 
Surahammars kommun ligger mitt i Västmanland och har under lång tid präglats av sina bruk 
i Surahammar, Ramnäs och Virsbo. När bruken var som mest aktiva hade många människor 
sin inkomst därifrån och samhället hade ett större utbud vad gäller t ex butiker och en mer 
omfattande service. Det var vanligt att gå direkt från skolan till bruket och ofta arbetade 
flera generationer i samma familj där. 

Idag är de största arbetsgivarna Surahammars kommun och de stora industrierna som relaterar 
till plast- och stålindustrin. Bygden har också ett stort antal fåmansföretag, inte minst inom 
verkstads-och servicesektorn. Närheten till Västerås och framförallt Erikslunds köpcentrum 
påverkar handeln i Surahammar. Övergången från brukssamhälle till industri-samhälle ställer 
nya krav på kompetens. De stora arbetsgivarna behöver färre anställda, men med bättre 
utbildning. Det gör att även om nära hälften av de förvärvsarbetande i kommunen pendlar till 
arbete på annan ort, har kommunen relativt stor inpendling. Arbetslösheten är något högre i 
kommunen, såväl som i länet, än riksgenomsnittet. Andelen högutbildade invånare skiljer sig 
markant från riksgenomsnittet, i Surahammars kommun är det 12,5 % av invånarna som har en 
högskole-/universitetsutbildning, snittet i riket är 27 %.  

Demografi 
I Surahammars kommun bor det 10 037 personer (maj 2018). Jämfört med riks-
genomsnittet är medelåldern högre i Surahammars kommun, men många barnfamiljer finner 
huspriserna i kommunen attraktiva och det är högt tryck på barnomsorgen. Billiga 
lägenheter i delar av kommunen ger en social snedbelastning, då större grannkommuner 
ordnar boende där åt människor med olika sorters utsatthet.  

Ungefär 20 % av invånarna är utrikesfödda. Surahammars kommun är finskt förvaltnings-
område och en stor del av befolkningen har sina rötter i Finland och talar finska. 

Hälsa och livsvillkor 
Andelen personer med ekonomisk ersättning/bidrag från socialförsäkringen är högre än 
riksgenomsnittet, i Surahammar är det 16,4 % och snittet i riket är 13,4 %. När det gäller 
sjukskrivningar använder Försäkringskassan begreppet ”ohälsotal” som mått på antal 
frånvarodagar som ersätts med sjukförsäkringen. För Surahammars kommun är ohälsotalet 
totalt sett (män och kvinnor, alla åldrar 20-64 år) högre än såväl rikssnittet som länssnittet.  

När det gäller de flesta parametrar på hälsotillståndet bland invånarna skiljer det sig inte 
nämnvärt mellan kommunen och rikssnitt. Något som sticker ut i statistik är dock gällande 
dödlighet i hjärt- och kärlsjukdomar som är högre och i fråga om tobak och alkohol där det 
visar sig att spädbarnsföräldrar röker i större utsträckning och alkoholrelaterad dödlighet är 
högre i kommunen än i riket.  

Barns livsvillkor 
I kommunen finns ett flertal förskolor, låg- och mellanstadieskolor samt ett högstadium 
som finns i Surahammar. För gymnasiestudier krävs att man åker till en grannkommun, 
oftast Västerås. Det är många barn och unga som är engagerade i framför allt fysiska 
aktiviteter som fritidssysselsättning.  
Vuxenvärldens upplevelse av barn och ungas livssituation i kommunen betonar framför allt 
ungas behov av särskilt stöd i skolan, ungas psykiska ohälsa och behovet av utrymme för 
reflektion kring värderingar, attityder och etik.  

I studier där barn och unga själva berättar om sina liv lyfter de i stor uträckning fram stress 
över skolarbetet, sin familjeekonomiska situation samt psykisk ohälsa i form av ångest, oro 
och koncentrationssvårigheter.  



Fritid 
Kommunen har rika naturtillgångar med både skog och sjöar och ger möjlighet till rekreation 
och friluftsliv för alla åldrar. Det finns ett mycket omfattande föreningsliv med livaktiga 
pensionärsföreningar, många idrottsmöjligheter och andra lokala gemenskaps- och 
mötesplatser.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Kyrkoliv 
De fysiska, geografiska förutsättningar för att vara ”kyrka mitt i byn” är begränsade i både 
Surahammar som Ramnäs eftersom kyrkobyggnaderna ligger avsides utanför 
centrumbebyggelse. Det finns en kyrklig tradition, framför allt i Surahammar, där det är 
höga mentala trösklar till kyrkan med en högkyrklig historia som präglat synen på kyrkan.  

Många församlingsbor kommer gärna till kyrkorna och kyrkogårdar vid stora högtider såsom 
Alla helgonahelgen och jul. På söndagarnas gudstjänster är deltagandet och engagemanget 
svagt från församlingsborna.  

Genom att vara på andras arenor kan vi minska avståndet och sänka trösklarna till kyrkan. 
Idag finns etablerade och kontinuerliga kontakter mellan kyrka och omgivande samhälle i 
skola, fritidsverksamhet, kommunorganisationen, Folkets hus och äldreomsorg.  

Kyrka mitt i livet 
Vi ser att många pendlar in och ut ur församlingen för arbete, inköp och fritidssyssel-
sättningar. Som en följd av det ser vi att många brottas med att få tiden att räcka till.  

Vi möter många människor i alla åldrar med psykisk ohälsa.  

Vi upplever att Sura-Ramnäs församling har en viktig roll att spela som röst och plats för  
att lyfta frågor kring livsfrågor, hälsa och tro.  

Kyrka mitt i samhället 
Vi ser att det finns många arenor inom kommunal verksamhet, föreningsliv, näringsliv och 
evenemang där församlingen är och kan vara en delaktig aktör på samtliga tre orter inom 
församlingen. 
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Vi ser att många möter Sura-Ramnäs församling framför allt på kyrkogårdarna och i kyrkliga 
handlingar. Vi ser att det finns stor potential i att utveckla kyrkomiljön som plats för att 
människor ska kunna upptäcka och uppleva kyrkan utifrån nya perspektiv.  

Vi ser att det finns starka och 
positiva förväntningar på oss 
som samhällsaktör, men att 
engagemanget i gudstjänstlivet 
är svagt.  

Vi upplever att Sura-Ramnäs 
församling kan koppla samman 
rollen som samhällsaktör med 
församlingsarbetet och 
gudstjänstlivet genom att 
använda kyrkomiljöerna som 
mötesplats.  

Alla verksamheter i församlingen står på de fyra benen som är kyrkans grundläggande  
uppgift: gudstjänst, undervisning, diakoni och mission. 

Gudstjänst 
Gudstjänstlivet skapar relationer, inbjuder till dialog kring liv och tro samt erbjuder glädje  
och hopp i livets alla skeden. 

I församlingen firas huvudgudstjänst alla söndagar och kyrkliga högtidsdagar med jämn 
fördelning på de tre orterna. Huvudgudstjänst med nattvard firas minst trettio gånger/år. 
En del söndagar firas mer än en gudstjänst, då i olika kyrkor.  

I och med den nya kyrkohandboken kommer gudstjänstformerna vara Gudstjänst och 
Mässa, som kan göras tematiska som i t ex gudstjänst/mässa med små och stora, 
gudstjänst/mässa med musik. Det firas gudstjänster vid samtliga äldreboenden inom 
kommunen.  

I församlingen finns två kantorstjänster.  

Den nya kyrkohandboken ger ett ofrånkomligt tillfälle till gudstjänstutveckling där 
gudstjänsternas former och innehåll bearbetas. För att skapa delaktighet bjuds församlingen 
in till gudstjänstforum för att få ta del av, diskutera, föra fram synpunkter och ställa frågor 
kring gudstjänsternas innehåll i och med att handbokens förändringar införs.  

Andra sätt att arbeta med ideellas engagemang i gudstjänstutvecklingen kan vara att 
målgruppen själva utarbetar gudstjänsten. Exempelvis har konfirmandassistenterna 
utformat en ordning för ”Mässa med tema” som används när konfirmanderna firar mässa på 
sina träffar. Den är också tänkt att kunna användas som ordning för veckomässa.  
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Undervisning 
Allt lärande i församlingen kan ses som en livslång uppföljning på dopet. Att skapa 
lärandemiljöer och lärandesituationer där vi kan dela tankar om och erfarenheter av tro och 
liv med varandra, är grunden i församlingens uppdrag att bedriva undervisning. För att det 
ska kunna ske ett lärande krävs relationer - till individer, grupper, andra verksamheter och 
aktörer.  

I församlingen finns olika typer av lärandemiljöer. En del är just lärandemiljöer, andra är 
snarare situationer där möjlighet till lärande kan uppstå. Gemensamt för alla lärandemiljöer 
är att de är olika sätt att närma sig kristen tro där vi som församling bidrar till att skapa 
förutsättningar för relationer mellan människa och Gud.   

1. Kyrkorum 
Den allra tydligaste fysiska lärandemiljön är själva kyrkorummen. I andakter, gudstjänster 
och kyrkliga handlingar är kyrkorummens egna uttryck i form av symboler, attribut och 
funktioner en bas för att upptäcka och uppleva kristen tro. I det kyrkopedagogiska arbetet 
används kyrkorummen för att ge en personlig upplevelse av kyrka och tro i form av olika  
sinnesintryck och egna erfarenheter hos deltagaren.  

2. Sociala mötesplatser 
I församlingens liv finns många sociala mötesplatser. En del, t ex kommunsamarbetet Café 
Tillsammans, Svenska Kyrkans Ungas ungdomskvällar och fritidsverksamheten ”After 
school”, är exempel på öppna verksamheter där innehållets koppling till kristen undervisning 
är sekundär. Det är verksamheter som syftar till att vara låga trösklar in och där relationer är 
fokus. Själva lokaliseringen av verksamheten, i församlingshemmet, är det som skapar en 
miljö där lärande möjliggörs. Frågor kring både liv och tro faller sig naturligt i lokaler där det 
är strumpkrig ibland och det firas gudstjänst ibland. Andra mötesplatser och verksamheter 
har ett innehåll med en tydligare koppling till kyrkans tro och tradition, t ex samtalsgrupper, 
leva-vidare-grupp och arbetsgrupp.  

3. Extern samverkan 
En växande del av församlingsarbetet är extern samverkan med andra aktörer och deras 
verksamheter där församlingens närvaro i sig skapar en lärandemiljö och/eller lärande-
situationer. Bara att finnas på plats på seniormässa, högstadieskola, kommunevenemang 
eller friluftsdagar, kan skapa möjligheten att ställa frågor, viljan att diskutera och nyfikenhet 
att veta mer om kyrka och tro.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fo
to

: P
et

te
r 

Sv
är

d 



Diakoni 
Diakoni handlar om att se, bedöma och handla – att vara medmänniska i livets olika skeden 
och att fokusera på möjligheter istället för svårigheter. Diakoni är kristen tro förmedlad 
genom praktisk handling. Det är hela församlingens gemensamma uppdrag och ska svara 
mot de behov som finns i församlingen.  

Församlingen möter människor i behov av diakonalt stöd i enskilda samtal, i församlingens 
sociala mötesplatser och gruppverksamheter, i kontakt med andra aktörer och externa 
arenor. Eftersom diakoni handlar om att vara medmänniska framförallt för den som inte 
själv har en stark röst, behöver församlingen hela tiden hitta relevanta vägar för att möta 
människor i behov av stöd. Det kan handla om samverkan med stödboenden eller närvaro på 
äldreboenden. 

I de relationer som församlingslivet ger 
upphov till, är det varje medarbetares 
uppgift att ställa frågan om och fånga upp 
människors intresse för att göra en ideell 
insats i församlingen. Det kan också vara så 
att det behövs hjälp med specifika uppgifter 
och då kan vi efterfråga, t ex genom 
annonsering eller personlig kontakt, den 
typen av hjälp. För att ha en återkommande 
struktur på arbetet med ideella medarbetare 
upprättas en överenskommelse där uppdrag 
och uppgifter specificeras. Man trivs där 
man behövs – det gäller såväl anställda som 
ideella medarbetare. Ofta är den ideella 
insatsen i sig en diakonal insats, då det kan 
handla om människor som söker sammanhang 
och att bli tagen i anspråk.  

Mission 
Alla människor har ett ansvar för att ta hand om och förvalta Guds skapelse och i det har 
kyrkan ett särskilt uppdrag. Mission betyder att som församling behöver vi våga se, synas, 
märka, märkas, medverka och samverka. Att samverka med andra samhällsaktörer (t ex 
föreningsliv och kommun), använda sociala medier eller att finnas på plats på 
kulturevenemang gör att kyrkan är närvarande i människors liv. Församlingen arbetar därför 
mycket med närvaro och synlighet i många olika typer av sammanhang, både analoga och 
digitala, för att kommunicera församlingens grundläggande uppgift: gudstjänst, undervisning 
och diakoni.  

Människor som vill vara delaktiga i församlingens arbete, t ex i form av att vara volontär, 
bjuds in via församlingens kontaktytor, personliga möten och kommunikationskanaler.  

Församlingens kontaktytor gentemot människor med annan religions-/kulturtillhörighet är 
personliga möten, t ex i öppen verksamhet. 

Mission handlar också om att lyfta blicken och se att församlingen, Svenska kyrkan är en del 
av den världsvida kyrkan. Det ligger således i församlingens intresse att det ska genomsyra 
församlingslivet och märkas i kommunikationen. Det handlar främst om insamlings-
kampanjer, katastrofinsamlingar och relationer till våra vänstift.  
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I församlingen finns finskspråkiga verksamheter och gudstjänster. Den sverigefinska 
kontraktsadjunkten ansvarar för gudstjänst/mässa i församlingen ett flertal gånger under 
terminerna och besöker församlingens finskspråkiga gruppverksamheter. Vid behov kan 
finskspråkig präst tillhandahållas vid dop, vigsel och begravning.  

När det gäller andra språkliga minoriteter måste församlingen ta hjälp utifrån. 

Inom församlingslivet finns olika former av möjligheter för barn och unga att vara delaktiga 
och påverka.  

Det kan handla om delaktighet i gudstjänstliv, t ex genom att vi firar gudstjänst med små 
och stora, där barn och unga har möjlighet att vara med och utforma gudstjänsterna.  

Barn och unga kan vara delaktiga när det gäller att utforma fysiska lokaler och kyrkomiljöer, 
t ex vad det finns för utrymmen i kyrkorummen som är pedagogiskt och säkerhetsmässigt 
anpassade utifrån barnperspektiv.  

Inom verksamheter avsedda för barn och unga finns stort utrymme för målgrupperna att 
påverka verksamhetens innehåll. Exempelvis ordnar Svenska Kyrkans Unga (SKU) 
”ungdomskväll” varje vecka och det är den egna programgruppen som planerar och 
genomför aktiviteterna, med stöd av anställda medarbetare.  

Möjligheterna till delaktighet för barn och unga kan också handla om att kunna påverka 
budget/verksamhetsmål. Det kan ske genom att barnkonsekvensanalys ska göras på 
beslutsärenden i kyrkorådet.  

Församlingslivet handlar i stor utsträckning om att skapa relationer, vilket också är 
avgörande för att kunna fånga upp barn och unga som mår dåligt, far illa eller är särskilt 
utsatta på annat sätt. Det handlar i första hand om att skapa relationer till barn och unga, 
som sker både inom församlingens egna verksamheter och på externa arenor där vi verkar. 
Det handlar också om att skapa relationer med de samhällsaktörer som samverkar för att 
fånga upp och hjälpa unga att hitta vägar ur utsatthet, t ex skola, vård, omsorg, polis, 
socialtjänst och föreningsliv.  

Kyrkorummen 
I församlingen finns tre kyrkor, i Ramnäs, 
Virsbo och Surahammar. Den fysiska 
tillgängligheten är densamma för dem, 
det finns hörselslingor installerade och 
ramp för att ta sig in och ut ur kyrkan. 
Den mentala tillgängligheten däremot 
påverkas i stor utsträckning av kyrkornas 
geografiska placering i förhållande till 
samhället. Virsbo kyrka ligger mitt i byn 
men både Ramnäs och Sura kyrka ligger 
avsides sett till samhällsbebyggelse, men 
nära trafikleder.  
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I Virsbo har församlingen inga andra lokaler än just kyrkorummet. I Ramnäs finns Klockar-
gården bredvid kyrkan men av tillgänglighetsskäl är det inte lämpligt med verksamhet i stor 
utsträckning där. I Surahammar finns församlingshemmet Källmoragården i samhällets 
centrum. I Källmoragården finns St Olov, en lokal som används som kyrkorum såväl som för 
övrig församlingsverksamhet, t ex körövningar och begravningskaffe och borgerliga 
begravningar.  

I nuläget hålls inte någon av kyrkorna öppna annat än i samband med gudstjänster och 
kyrkliga handlingar.  

Kyrkogårdar 
Vid varje kyrka finns en begravningsplats, alla kyrkogårdar har en minneslund och vid Sura 
kyrka finns också en askminneslund. Det har gjorts en kulturhistorisk inventering på samtliga 
kyrkogårdar där alla gravar är dokumenterade.  

Begravningsverksamheten 
I Sura-Ramnäs församling ska man kunna bli begravd i den kyrka man känner tillhörighet till, 
och begravningar hålls i alla tre kyrkor, företrädesvis på fredagar. Borgerliga begravningar 
hålls i Källmoragården på måndagar. 

I församlingen finns fyra vaktmästare med inre och yttre tjänst samt tre säsongsanställda 
och två som arbetar deltid med begravningsverksamhetens administration. Det finns ca 
580 skötselgravar, de flesta i Sura. Säkerhetstest av gravstenar utförs regelbundet.  

Maskinparken är i gott skick.  

Ta kyrkomiljön i anspråk 
Församlingen har stora möjligheter att använda kyrkorummen i större utsträckning för 
annat än gudstjänster och kyrkliga handlingar. Idag används de även i det kyrkopedagogiska 
arbetet och det finns stora möjligheter att utveckla användningsområden och samverkan 
inom musik, konst, pedagogik, meditation, historia och samtal. Det handlar om att hitta sätt 
att öka såväl den fysiska tillgängligheten i form av öppethållande, som den mentala 
tillgängligheten i form av att aktualisera och exponera kyrkorummen.  
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Gudstjänstutveckling 
Ambitionen är att församlingens gudstjänster ska vara en relevant form för människors 
relation till Gud.  

Utvecklingsarbete:  
- Att skapa plattformar för att arbeta med att göra gudstjänsten relevant, även för den som 
inte är van gudstjänstbesökare.  
- Att skapa utrymme för fler människors delaktighet i gudstjänsten.  

Dopuppföljning 
Ambitionen är att församlingen ska kunna erbjuda människor möjlighet att växa i sitt dop i 
alla åldrar och skeden av livet, från babysång till sorgegrupp.  
Utvecklingsarbete:  
- Att skapa en Plan för Lärande och Undervisning (PLU) som utgör en struktur för hur 
församlingen arbetar med olika lärandemiljöer och där verksamheter kopplas till 
verksamhetsmål och församlingsinstruktion.  

Mitt i livet   
Ambitionen är att församlingen ska vara en röst och plats för att lyfta frågor kring 
livsfrågor, hälsa och tro.  

Utvecklingsarbete:  
- Att skapa forum för samtal och möten kring teman som knyter samman människors 
vardagsliv med frågor om tro, t.ex. i form av samtalskvällar med inbjudna gäster.  
- Att erbjuda former för att ”bara vara”, dvs stunder för reflektion och tystnad, t ex i form 
av stilla dag, meditation, pilgrimsvandring.  

 

Surahammar 2018 

 

___________________________________ ________________________________ 
Inger Karlsson    Cecilia Alsterlund 
Ordförande, kyrkofullmäktige  Kyrkoherde 
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